[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «__» июля 2025 года                                                                                                     № ___
О внесении изменений в постановление
Администрации Крутинского муниципального района
№ 901 от 13.11.2013 года
В соответствии с постановлением Правительства Омской области от 08.10.2014 года № 227-п «О внесении изменений в постановление Правительства Омской области от 16.10.2013 года № 266-п», руководствуясь Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Крутинского муниципального района Омской области, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации Крутинского муниципального района от 30 июля 2013 года № 615
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1). Внести следующие изменения в постановление Администрации Крутинского муниципального района № 901 от 13.11.2013 года «Об утверждении муниципальной программы Крутинского муниципального района Омской области «Развитие экономического потенциала Крутинского муниципального района Омской области»:

1. Изложить мероприятия муниципальной программы Крутинского муниципального района Омской области «Развитие экономического потенциала Крутинского муниципального района Омской области» в новой редакции (приложение № 1).
2. В разделе паспорта муниципальной программы «Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом по годам её реализации» читать:

«Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 1 168 928 896,35
рублей, в том числе:
- в 2025 году 131 135 598,81
- в 2026 году 105 161 371,17
- в 2027 году 99 067 313,22
из них средства налоговых и неналоговых доходов 701 436 257,84 рублей, в том числе:
- в 2025 году 93 139 227,96
- в 2026 году 80 056 865,98
- в 2027 году 74 028 276,04
из них целевые средства из областного бюджета 456 888 981,53 рублей, в том числе:
- в 2025 году 36 409 270,85
- в 2026 году 25 104 505,19
- в 2027 году 25 039 037,88
из них средства бюджетов сельских поселений 10 603 298,98 рублей в том числе:
- в 2025 году 1 587 100,00
- в 2026 году 0,00
- в 2027 году 0,00».

3. В раздел 6 «Объем и источники финансирования муниципальной программы в целом и по итогам её реализации, а также необходимости потребности в необходимых ресурсах» читать: «Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 1 168 928 896,35 рублей, в том числе:

- в 2025 году 131 135 598,81

- в 2026 году 105 161 371,17

- в 2027 году 99 067 313,22

из них средства налоговых и неналоговых доходов 701 436 257,84 рублей, в том числе:

- в 2025 году 93 139 227,96

- в 2026 году 80 056 865,98

- в 2027 году 74 028 276,04

из них целевые средства из областного бюджета 456 888 981,53 рублей, в том числе:

- в 2025 году 36 409 270,85

- в 2026 году 25 104 505,19

- в 2027 году 25 039 037,88

из них средства бюджетов сельских поселений 10 603 298,98 рублей в том числе:

- в 2025 году 1 587 100,00

- в 2026 году 0,00

- в 2027 году 0,00».

4. В подпрограмме «Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления Крутинского муниципального района» изложить в новой редакции:

- в паспорте подпрограммы раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам её реализации» читать:

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет 792 866 890,71
рублей, в том числе:
- в 2025 году 103 955 294,65
- в 2026 году 90 022 421,96
- в 2027 году 82 925 714,65
из них средства налоговых и неналоговых доходов 543 023 746,13 рублей, в том числе:
- в 2025 году 72 782 427,42
- в 2026 году 65 970 229,01
- в 2027 году 58 938 989,01
из них целевые средства из областного бюджета 242 584 587,60 рублей, в том числе:
- в 2025 году 30 385 767,23
- в 2026 году 24 052 192,95
- в 2027 году 23 986 725,64
из них средства бюджетов сельских поселений 7 258 198,98 рублей, в том числе:
- в 2025 году 787 100,00

- в 2026 году 0,00
- в 2027 году 0,00».

- в разделе 6 «Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет 792 866 890,71 рублей, в том числе:

- в 2025 году 103 955 294,65

- в 2026 году 90 022 421,96

- в 2027 году 82 925 714,65

из них средства налоговых и неналоговых доходов 543 023 746,13 рублей, в том числе:

- в 2025 году 72 782 427,42

- в 2026 году 65 970 229,01

- в 2027 году 58 938 989,01

из них целевые средства из областного бюджета 242 584 587,60 рублей, в том числе:

- в 2025 году 30 385 767,23

- в 2026 году 24 052 192,95

- в 2027 году 23 986 725,64

из них средства бюджетов сельских поселений 7 258 198,98 рублей, в том числе:

- в 2025 году 787 100,00

- в 2026 году 0,00

- в 2027 году 0,00».

5. В подпрограмме «Развитие жилищного строительства и коммунальной инфраструктуры на территории Крутинского муниципального района Омской области» изложить в новой редакции:

- в паспорте подпрограммы раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам её реализации» читать:

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет 108 984 291,76
рублей, в том числе:
- в 2025 году 4 336 395,74
- в 2026 году 750 000,00
- в 2027 году 600 000,00
из них средства налоговых и неналоговых доходов 39 944 264,28 рублей, в том числе:
- в 2025 году 2 536 380,29
- в 2026 году 550 000,00
- в 2027 году 400 000,00
из них целевые средства из областного бюджета 65 840 027,48 рублей, в том числе:
- в 2025 году 1 000 015,45
- в 2026 году 200 000,00
- в 2027 году 200 000,00
из них средства местного бюджета поселений 3 200 000,00 рублей, в том числе:

- в 2025 году 800 000,00

- в 2026 году 0,00

- в 2027 году 0,00».
- в разделе 6 «Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет 108 984 291,76 рублей, в том числе:

- в 2025 году 4 336 395,74

- в 2026 году 750 000,00

- в 2027 году 600 000,00

из них средства налоговых и неналоговых доходов 39 944 264,28 рублей, в том числе:

- в 2025 году 2 536 380,29

- в 2026 году 550 000,00

- в 2027 году 400 000,00

из них целевые средства из областного бюджета 65 840 027,48 рублей, в том числе:

- в 2025 году 1 000 015,45

- в 2026 году 200 000,00

- в 2027 году 200 000,00

из них средства местного бюджета поселений 3 200 000,00 рублей, в том числе:

- в 2025 году 800 000,00

- в 2026 году 0,00

- в 2027 году 0,00»
6. В подпрограмме «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Крутинского муниципального района Омской области» изложить в новой редакции:

- в паспорте подпрограммы раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам её реализации» читать:

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет 46 262 039,75
рублей, в том числе:
- в 2025 году 6 492 197,91
- в 2026 году 4 971 093,44
- в 2027 году 4 071 093,00
из них средства налоговых и неналоговых доходов 33 241 240,02 рублей, в том числе:
- в 2025 году 4 468 709,74
- в 2026 году 4 118 781,20
- в 2027 году 3 218 780,76
из них целевые средства из областного бюджета 13 006 699,73 рублей, в том числе:
- в 2025 году 2 023 488,17
- в 2026 году 852 312,24
- в 2027 году 852 312,24
их них средства бюджетов сельских поселений 14 100,00 рублей в том числе:

- в 2025 году 0,00

- в 2026 году 0,00
- в 2027 году 0,00».

- в разделе 6 «Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет 46 262 039,75 рублей, в том числе:

- в 2025 году 6 492 197,91

- в 2026 году 4 971 093,44

- в 2027 году 4 071 093,00

из них средства налоговых и неналоговых доходов 33 241 240,02 рублей, в том числе:

- в 2025 году 4 468 709,74

- в 2026 году 4 118 781,20

- в 2027 году 3 218 780,76

из них целевые средства из областного бюджета 13 006 699,73 рублей, в том числе:

- в 2025 году 2 023 488,17

- в 2026 году 852 312,24

- в 2027 году 852 312,24

их них средства бюджетов сельских поселений 14 100,00 рублей в том числе:

- в 2025 году 0,00

- в 2026 году 0,00

- в 2027 году 0,00».

7. В подпрограмме «Модернизация и развитие сети автомобильных дорог в Крутинском муниципальном районе», «Поддержка пассажирского транспорта в границах муниципального района для обеспечения перевозки пассажиров» изложить в новой редакции:

- в паспорте подпрограммы раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам её реализации» читать:

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет 203 715 494,87 рубля, в том числе:
- в 2025 году 14 166 176,92
- в 2026 году 8 404 227,20
- в 2027 году 10 598 777,00
из них средства налоговых и неналоговых доходов 78 955 770,74 рублей, в том числе:
- в 2025 году 11 166 176,92
- в 2026 году 8 404 227,20
- в 2027 году 10 598 777,00
из них целевые средства из областного бюджета 124 628 724,13 рублей, в том числе:
- в 2025 году 3 000 000,00
- в 2026 году 0,00
- в 2027 году 0,00
их них средства бюджетов сельских поселений 131 000,00 рублей в том числе:
- в 2025 году 0,00
- в 2026 году 0,00

- в 2027 году 0,00».
- в разделе 6 «Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет 203 715 494,87 рубля, в том числе:

- в 2025 году 14 166 176,92

- в 2026 году 8 404 227,20

- в 2027 году 10 598 777,00

из них средства налоговых и неналоговых доходов 78 955 770,74 рублей, в том числе:

- в 2025 году 11 166 176,92

- в 2026 году 8 404 227,20

- в 2027 году 10 598 777,00

из них целевые средства из областного бюджета 124 628 724,13 рублей, в том числе:

- в 2025 году 3 000 000,00

- в 2026 году 0,00

- в 2027 году 0,00

их них средства бюджетов сельских поселений 131 000,00 рублей в том числе:

- в 2025 году 0,00

- в 2026 году 0,00

- в 2027 году 0,00».
8. В подпрограмме «Развитие малого и среднего предпринимательства в Крутинском муниципальном районе», изложить в новой редакции:
 - в паспорте подпрограммы раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам её реализации» читать:

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет 1 992 506,21
рублей, в том числе:
- в 2025 году 150 000,00
- в 2026 году 150 000,00

- в 2027 году 0,00
из них средства налоговых и неналоговых доходов 601 000,00 рублей, в том числе:
- в 2025 году 150 000,00
- в 2026 году 150 000,00
- в 2027 году 0,00
из них целевые средства из областного бюджета 1 391 506,21 рублей, в том числе:
- в 2025 году 0,00
- в 2026 году 0,00
- в 2027 году 0,00
их них средства бюджетов сельских поселений 0,00 рублей в том числе:
- в 2025 году 0,00
- в 2026 году 0,00
- в 2027 году 0,00»;
- в разделе 6 «Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет 1 992 506,21 рублей, в том числе:

- в 2025 году 150 000,00

- в 2026 году 150 000,00

- в 2027 году 0,00

из них средства налоговых и неналоговых доходов 601 000,00 рублей, в том числе:

- в 2025 году 150 000,00

- в 2026 году 150 000,00

- в 2027 году 0,00

из них целевые средства из областного бюджета 1 391 506,21 рублей, в том числе:

- в 2025 году 0,00

- в 2026 году 0,00

- в 2027 году 0,00

их них средства бюджетов сельских поселений 0,00 рублей в том числе:

- в 2025 году 0,00

- в 2026 году 0,00

- в 2027 году 0,00».
9. В подпрограмме «Профилактика терроризма и экстремизма в Крутинском муниципальном районе Омской области», изложить в новой редакции:

- в паспорте подпрограммы раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам её реализации» читать:

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет 257 096,00

рублей, в том числе:
- в 2025 году 65 582,00
- в 2026 году 65 582,00
- в 2027 году 65 582,00
из них средства налоговых и неналоговых доходов 257 096,00 рублей, в том числе:
- в 2025 году 65 582,00
- в 2026 году 65 582,00
- в 2027 году 65 582,00
из них целевые средства из областного бюджета 0,00 рублей, в том числе:
- в 2025 году 0,00
- в 2026 году 0,00
- в 2027 году 0,00
их них средства бюджетов сельских поселений 0,00 рублей в том числе:
- в 2025 году 0,00
- в 2026 году 0,00
- в 2027 году 0,00».
- в разделе 6 «Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет 257 096,00 рублей, в том числе:

- в 2025 году 65 582,00

- в 2026 году 65 582,00

- в 2027 году 65 582,00

из них средства налоговых и неналоговых доходов 257 096,00 рублей, в том числе:

- в 2025 году 65 582,00

- в 2026 году 65 582,00

- в 2027 году 65 582,00

из них целевые средства из областного бюджета 0,00 рублей, в том числе:

- в 2025 году 0,00

- в 2026 году 0,00

- в 2027 году 0,00

их них средства бюджетов сельских поселений 0,00 рублей в том числе:

- в 2025 году 0,00

- в 2026 году 0,00

- в 2027 году 0,00».
10. В подпрограмме «Формирование безопасной городской среды в рамках АПК «Безопасный город», изложить в новой редакции:
- в паспорте подпрограммы раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам её реализации» читать:

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет

0,00 рублей, в том числе:
- в 2025 году 0,00
- в 2026 году 0,00
- в 2027 году 0,00

из них средства налоговых и неналоговых доходов 0,00 рублей, в том числе:
- в 2025 году 0,00
- в 2026 году 0,00
- в 2027 году 0,00

из них целевые средства из областного бюджета 0,00 рублей, в том числе:
- в 2025 году 0,00
- в 2026 году 0,00
- в 2027 году 0,00

их них средства бюджетов сельских поселений 0,00 рублей в том числе:
- в 2025 году 0,00
- в 2026 году 0,00
- в 2027 году 0,00».

- в разделе 6 «Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет

0,00 рублей, в том числе:

- в 2025 году 0,00

- в 2026 году 0,00

- в 2027 году 0,00

из них средства налоговых и неналоговых доходов 0,00 рублей, в том числе:

- в 2025 году 0,00

- в 2026 году 0,00

- в 2027 году 0,00

из них целевые средства из областного бюджета 0,00 рублей, в том числе:

- в 2025 году 0,00

- в 2026 году 0,00

- в 2027 году 0,00

их них средства бюджетов сельских поселений 0,00 рублей в том числе:

- в 2025 году 0,00

- в 2026 году 0,00

- в 2027 году 0,00».

11. В подпрограмме «Информационное общество Крутинского муниципального района Омской области», изложить в новой редакции:

- в паспорте подпрограммы раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам её реализации» читать:

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет

9 576 036,38 рублей, в том числе:

- в 2025 году 0,00
- в 2026 году 0,00

- в 2027 году 0,00

из них средства налоговых и неналоговых доходов 138 600,00 рублей, в том числе:
- в 2025 году 0,00
- в 2026 году 0,00

- в 2027 году 0,00

из них целевые средства из областного бюджета 9 437 436,38 рублей, в том числе:
- в 2025 году 0,00
- в 2026 году 0,00

- в 2027 году 0,00

их них средства бюджетов сельских поселений 0,00 рублей в том числе:
- в 2025 году 0,00

- в 2026 году 0,00
- в 2027 году 0,00».

- в разделе 6 «Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет

9 576 036,38 рублей, в том числе:

- в 2025 году 0,00

- в 2026 году 0,00

- в 2027 году 0,00

из них средства налоговых и неналоговых доходов 138 600,00 рублей, в том числе:
- в 2025 году 0,00
- в 2026 году 0,00

- в 2027 году 0,00

из них целевые средства из областного бюджета 9 437 436,38 рублей, в том числе:
- в 2025 году 0,00

- в 2026 году 0,00

- в 2027 году 0,00

их них средства бюджетов сельских поселений 0,00 рублей в том числе:
- в 2025 году 0,00

- в 2026 году 0,00
- в 2027 году 0,00».

12. В подпрограмме «Охрана окружающей среды Крутинского муниципального района», изложить в новой редакции:

- в паспорте подпрограммы раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам её реализации» читать:

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет 5 270 868,64 рублей, в том числе:

- в 2025 году 1 966 279,56
- в 2026 году 798 046,57
- в 2027 году 806 146,57
из них средства налоговых и неналоговых доходов 5 270 868,64 рублей, в том числе:
- в 2025 году 1 966 279,56
- в 2026 году 798 046,57
- в 2027 году 806 146,57
из них целевые средства из областного бюджета 0,00 рублей, в том числе:
- в 2025 году 0,00

- в 2026 году 0,00

- в 2027 году 0,00

их них средства бюджетов сельских поселений 0,00 рублей в том числе:
- в 2025 году 0,00

- в 2026 году 0,00
- в 2027 году 0,00».

- в разделе 6 «Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет 5 270 868,64 рублей, в том числе:

- в 2025 году 1 966 279,56

- в 2026 году 798 046,57

- в 2027 году 806 146,57

из них средства налоговых и неналоговых доходов 5 270 868,64 рублей, в том числе:

- в 2025 году 1 966 279,56

- в 2026 году 798 046,57

- в 2027 году 806 146,57

из них целевые средства из областного бюджета 0,00 рублей, в том числе:

- в 2025 году 0,00

- в 2026 году 0,00

- в 2027 году 0,00

их них средства бюджетов сельских поселений 0,00 рублей в том числе:

- в 2025 году 0,00

- в 2026 году 0,00

- в 2027 году 0,00».

2). Контроль исполнения постановления возложить на отдел экономики и имущественных отношений Администрации Крутинского муниципального района (Грохотова Т.С.).
Глава Крутинского
муниципального района                                                           В. Н. Киселёв